
Об утверждении Перечня приоритетных 
профессий и специальностей среднего 

профессионального образования, 
профессий рабочих, по которым 

осуществляется профессиональное 
обучение, востребованных на 

региональном рынке труда для 
развития авиационно-космического 

комплекса 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

 
от 18 сентября 2017 года N 323-од 

 
 

Об утверждении Перечня приоритетных 
профессий и специальностей среднего 

профессионального образования, профессий 
рабочих, по которым осуществляется 

профессиональное обучение, востребованных 
на региональном рынке труда для развития 

авиационно-космического комплекса 
 

 

В целях подготовки кадров для развития авиационно-космического комплекса Самарской 

области приказываю: 

 

1. Утвердить прилагаемый Перечень приоритетных профессий и специальностей среднего 

профессионального образования, профессий рабочих, по которым осуществляется 



профессиональное обучение, востребованных на региональном рынке труда для развития 

авиационно-космического комплекса. 

 

2. Признать утратившим силу приказ министерства образования и науки Самарской области 

от 22.07.2014 N 234-од "Об утверждении Перечня приоритетных профессий и 

специальностей среднего профессионального образования, профессий рабочих, по которым 

осуществляется профессиональное обучение, востребованных на региональном рынке 

труда для развития авиационно-космического комплекса". 

 

3. Опубликовать настоящий Приказ в средствах массовой информации и разместить на 

сайте министерства образования и науки Самарской области. 

 

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2017 года. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на управление 

профессионального образования, науки и кадрового обеспечения отрасли министерства 

образования и науки Самарской области (Мочалова). 

 

 

И.о. министра 

образования и науки Самарской области 

С.Ю.БАКУЛИНА 

Перечень приоритетных профессий и 
специальностей среднего профессионального 
образования, профессий рабочих, по которым 
осуществляется профессиональное обучение, 
востребованных на региональном рынке труда 

для развития авиационно-космического 
комплекса 

 

 

Утвержден 

Приказом 

министерства образования и науки 

Самарской области 

от 18 сентября 2017 г. N 323-од 
  

Код 

профессии/специальности 

Наименование профессии/специальности среднего профессионального 

образования в соответствии с приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 29.10.2013 N 1199 

http://docs.cntd.ru/document/450312526
http://docs.cntd.ru/document/450312526
http://docs.cntd.ru/document/450312526
http://docs.cntd.ru/document/450312526
http://docs.cntd.ru/document/450312526
http://docs.cntd.ru/document/499056441
http://docs.cntd.ru/document/499056441


11.02.01 Радиоаппаратостроение 

11.02.16 Монтаж, техническое обслуживание и ремонт электронных приборов 

и устройств 

12.02.03 Радиоэлектронные приборные устройства 

13.01.10 Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования (по 

отраслям) 

13.02.02 Теплоснабжение и теплотехническое оборудование 

13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и 

электромеханического оборудования (по отраслям) 

15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки (наплавки)) 

15.01.19 Наладчик контрольно-измерительных приборов и автоматики 

15.01.20 Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике 

15.01.25 Станочник (металлообработка) 

15.01.26 Токарь-универсал 

15.01.29 Контролер станочных и слесарных работ 

15.01.30 Слесарь 

15.01.31 Мастер контрольно-измерительных приборов и автоматики 

15.01.32 Оператор станков с программным управлением 

15.01.33 Токарь на станках с числовым программным управлением 

15.01.34 Фрезеровщик на станках с числовым программным управлением 

15.01.35 Мастер слесарных работ 

15.01.36 Дефектоскопист 

15.02.04 Специальные машины и устройства 

15.02.06 Монтаж и техническая эксплуатация холодильно-компрессорных 

машин и установок (по отраслям) 

15.02.07 Автоматизация технологических процессов и производств (по 

отраслям) 

15.02.08 Технология машиностроения 

15.02.10 Мехатроника и мобильная робототехника (по отраслям) 

15.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание роботизированного 

производства 

15.02.12 Монтаж, техническое обслуживание и ремонт промышленного 

оборудования (по отраслям) 

15.02.13 Техническое обслуживание и ремонт систем вентиляции и 

кондиционирования 

15.02.14 Оснащение средствами автоматизации технологических процессов и 

производств (по отраслям) 

15.02.15 Технология металлообрабатывающего производства 

22.02.02 Металлургия цветных металлов 

22.02.03 Литейное производство черных и цветных металлов 

22.02.04 Металловедение и термическая обработка металлов 

22.02.05 Обработка металлов давлением 

22.02.06 Сварочное производство 

22.02.07 Порошковая металлургия, композиционные материалы, покрытия 



24.01.02 Электромонтажник авиационной техники 

24.02.01 Производство летательных аппаратов 

24.02.02 Производство авиационных двигателей 

25.02.01 Техническая эксплуатация летательных аппаратов и двигателей 

25.02.08 Эксплуатация беспилотных авиационных систем 

27.02.04 Автоматические системы управления 

27.02.07 Управление качеством продукции, процессов и услуг (по отраслям) 
  

Код профессии Наименование профессий рабочих, по которым осуществляется 

профессиональное обучение в соответствии с приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 

02.07.2013 N 513 

19149 Токарь 

18466 Слесарь механосборочных работ 

18559 Слесарь-ремонтник 

 

http://docs.cntd.ru/document/499032467
http://docs.cntd.ru/document/499032467
http://docs.cntd.ru/document/499032467

